Pro er. p. iustitia & iudicio paratur de sapientia. Paul. 88.

Iustitia in quo consistit.

Quid superio ri reddendū.

Rom. 13.

Quid reddendum æqualibus.

Quid reddendum inferioribus.

eo peccatum, nec membra tua arma fiant iniquitati. Debes & disciplinam, vt dignos faciat penitentia fructus castigatum, & subditum seruituti. Longè tamen grauiori & periculosiori debito tenetur adstricti, qui pro multis animabus reddituri sunt rationem. Quid ego infelix, quò me vertam, si tantum thesaurum, si preciosum depositum istud, quod sibi Christus sanguine proprio preciosius iudicauit, contigerit negligentius custodire? Si stillatē in cruce domini sanguinem collegissem, essetque repositus penes me in vase vitreo, quod & portari sæpius oporteret, quid animi habiturus essem in discrimine tanto? Et certe id seruandum accepi pro quo mercator non insipiens (ipsa vitæ que sapientia) sanguinem illum dedit. Sed & habeo thesaurum istum in vasis fictilibus, & quibus multo plura quam vitreis imminere pericula videantur. Accedit sane & sollicitudinis cumulum, & pondus timoris, quod cum & meā & proximi conscientiam seruare necesse sit, neutra mihi satis est nota. Vtraque abyssus est imperscrutabilis, vtraq; mihi nox est, & nihilominus exigit à me vtriusque custodia, & clamatur: Custos qui de nocte, custos qui de nocte: non est mihi dicere cum Cain: nunquid custos fratris mei sum ego? sed est fateri humiliter cū propheta. Quia nisi dominus custodierit ciuitatem frustra vigilat qui custodit eā. In eo tamē excusabilis ego videor si, vt prædixi, debita exhibeo custodia, pariter & disciplinā. Quod si propria quoque quatuor nō defuerint: dico autem erga prælatos reuerentiā & obediētiā, cōsiliū, & auxiliū erga fratres: quod ad iustitiā pertinet, nō imparatā sedē inueniet sapientia. Et fortassis hæc videantur sex colūnae, quas excidit in ipsa domo quæ edificauit sibi, & septima quoq; quæreda est, si forte & eā nobis notā facere ipsa dignetur. Quid verò prohibet, sicut sex in iustitia, septimā quoque intelligi in iudicio. Neque enim iustitia sola, sed iustitia inquit & iudiciū præparatio sedis tuæ. Deniq; si prælatis & æqualibus & inferioribus reddimus quod oportet, nihil nē accipiet Deus? At ei plane quod debet retribuere nemo potest, quod tā copiose accumulauerit super nos misericordiā suā, quod tā multa deliquerim⁹ ei, quod tā fragiles & nihili sumus, quod tā plenus & sufficiens illic sibi, & bonorū nostrorū omnium nō egēs. Audiui tamē dicentē eū, cui incerta & occulta sapientiæ suæ reuelauerat, quia honor regis iudicium diligit. Nihil quod in se est à nobis exigit amplius, tantū dicamus iniquitates nostras, & iustificabit nos gratis, vt gratia cōmēdetur. Diligit enim animā quæ in cōspectu eius & sine intermissione cōsiderat, & sine simulatione diiudicat semetipsam. Idq; iudiciū, non nisi propter nos à nobis exigit, quia si nosmetipsos iudicauerimus, non vtiq; iudicabimur. Propterea sapiēs veretur omnia opera sua, scrutatur, discutit, & diiudicat vniuersa: Honorat quippe veritatem: qui & se, & sua omnia in eo statu quo veritas habet & agnoscit veraciter, & humiliter consistetur. Audi denique manifestius à te iudicium exigi post iustitiā. Cum feceritis, inquit, omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Serui inutiles sumus. Hęc planè, quod ad hominem, est digna sedis præparatio Domino maiestatis: vt & iustitiæ mandata studeat obseruare, & semper indignum sese & inutilem arbitretur.

16. **ET** serm. 4. in Epiphania domini. Est autē Iustitia

Es. 40. Gen. 4. Psal. 145.

Psal. 27.

Psal. 28.

Quomodo dicere nos ipsos debemus. Luc. 17.

Iustitia de finio.

Admonitio ad iustitiam.

Militare vel Rem. admittit quædo cum peccato sit coniuncta.

Exercitio militum quædo de rapinis & aliis criminibus reprobantur. Amur.

Luc. 3.

Vestigia iusta.

Iniqua exactio datur.

Matth. 22.

stitia quædā stricta & angusta valde: ita vt quæ cito pedē verteris, in peccati fouea cadas, nec preponere se æquali, nec æquare præposito. Huius definitio est, reddere vnicuiq; quod suū est. Altera latior & amplior iustitia nec æquare se pari, nec inferiori præponere. Sicut enim gradus & grauis est superbia, præferre se æquali, aut æquare prælato, ita magnæ humilitatis est inferiorē se exhibere æquali aut equalē inferiori. Maxima & plena iustitia est se inferiorē exhibere etiā ipsi inferiori. Sicut enim summa & intolerabilis superbia est superiori se præponere: ita inferiori se subdere, summa & plena iustitia est. Quod Ioānes ait, Ego à te debeo baptizari: de prima fuit, quia superiori se subdidit, quod autē Christus fecit, de plena iustitia fecit: siquidē ille seruuli sui, manibus se inclinauit. Videat autē nunc quisque quem imitetur, hunc an eum, qui extollitur super omne quod creditur. Deus aut colitur. Studeamus & nos obsecro fratres adimplere omnem iustitiam. Ipsa enim est via per quā ad lætitiā venitur. Nam lætitiā præmiū est, iustitia vero meritum & materia. Nam de ipsa iustitia erit lætitiā nostra quando Christus apparebit vita nostra & nos apparebimus cum ipso in gloria: quoniam ipse est qui factus est nobis à Deo patre iustitia.

17. **AVGVSTINVS** serm. 19. de verbis domini, (& Ambrosius serm. 7.) Non militare delictū est, sed propter prædā militare peccatū est. Nec rempublicā, gerere criminofum est, sed ideo agere rempublicā vt rē familiarē potius dāneas, videtur esse dānabile. Propterea enim prouidētia quādā militantibus sunt stipēdia cōstitutā, nē, dum sumptus quæritur, prædā grassetur. Illud autē quale est, cū ob errore aliquē à senioribus arguuntur, & imputatur alicui de illis cur ebrius fuerit, cur res alienas peruaferit, cædē cur turbulentes admiserit: statim respōdeat, Quid habebam facere, homo secularis aut miles? nūquid monachū sum professus aut clericū? Quasi omnis qui clericus non est aut monachus, possit ei licere quod non liceat. Cunctis igitur officijs sacris literis præscribitur norma viuendī, omnis ad benē viuendū prouocatur sexus, ætas & dignitas. Igitur nemo se excuset publicis actibus, nemo de occupatione militiæ conqueratur. Apud omnē Christianū prima honestatis debet esse militia. Nā vt id quod dicimus, authoritatē euangelicā cōprobemus, videamus lectionem quæ paulò antè decursa est. ait enim Euangelium: Venerunt autē & publicani ad Ioannē, vt baptizarentur ab eo, & dixerunt ad eū: Magister, quid faciem⁹? At ille dixit: Nihil amplius exigatis, quā quod constitutum est vobis. Honesta planè publicanorū interrogatio, ac sancti Prophetæ iusta responsio. Illi enim sollicitè interrogat, ne aut ignorātes plus exigēdo in peccatū incidat, aut cessantes publicā decipiant functionē. Hic autem moderatè præcipit, vt & iniquitas locum non habeat, & constitutum habeat vestigial effectum. Nō enim dixit, nihil exigatis: sed, nihil amplius exigatis. Vnde intelligimus quod apud Deum non tam exactio quā exactio iniqua damnatur. dicit enim ipse Dominus: Reddite quæ Dei sunt, Deo: & quæ Cæsaris, Cæsari. Igitur quod Cæsar præcipit, ferēdū est: quod Imperator indicit, tolerādum est: sed sit intolerabile, dum illud prædā exactio accūmulat. Et post pauca: Interrogauerunt illum & mi-

lites, Quid faciemus & nos? Ait illis Ioānes: Neminē concutiatis, neque calumniā faciatis, sed cōtenti estote stipendiis vestris. Hic iam cognoscere se debet omnis homo qui militat. Non enim tantū de his militantibus scriptura loquitur, qui armata militia detinetur, sed quisque militiæ suæ cingulo vtitur, dignitatis suæ miles adscribitur, atque ideo hæc sententia potest dici: Verbi gratia, militibus, protectoribus, cunctisque rectoribus: Quicumque stipendia sibi publicè decreta consequitur, si amplius quærit, tanquā calūniator & concussor Ioānis sententia condēnatur. Hęc autē diuina sententia quæ ad milites loquitur, potest etiam ad Clericos retorqueri, quia etiā nō militare videamur seculo, tamen Deo & Domino militamus, sicut ait Apostolus: Nemo militās Deo, obligat se negociis secularibus. Videmur, inquam, non militare remissis ac fluctibus tunicis, sed habemus militiā nostræ cingulum, quo castimoniam interiora constringimus: de quo cingulo domin⁹ ait ad discipulos suos: Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. Milites igitur Christi sumus, & stipēdiū ab ipso donūmq; percipim⁹, sicut dicit apostolus: Qui dedit nobis pignus spiritus, hoc est, qui Spiritus sancti nos remuneratione ditauit. Si quis ergò Christianorum hoc donatiuo contentus fortè non fuerit, & quærit amplius, incipit hoc ipso carere quod meruit. Et in fine: Nec interest apud deū, vtrum vi an circunūctioe quis res alienas occupet, dummodò quoquo pacto teneat alienum.

18. **IDEM** lib. 22. cōtra Faustū Manichæum, cap. 74. Quid culpatur in bello? An quia moriuntur quādoque morituri, vt dominētur in pace victuri? Hoc reprehēdere, timidorū est, nō religiosorum: nocēdi cupiditas, vlciscendi crudelitas, impacatus atque implacabilis animus, fœditas rebelladi, libido dominadi, & si qua similia, hæc sunt quæ in bellis iure culpantur, quæ plerunq; ita culpantur, vt etiam iure puniantur. Aduersus violentiam resistentium, siue Deo, siue aliquo legitimo imperio iubente, gerenda ipsa bella suscipiuntur à bonis, cum in eo rerum humanarum ordine inueniuntur, vbi eos vel iubere tale aliquid, vel in talibus obedire iuste ordo ipse constringit. Alioquin Ioānes, cum ad eum baptizandi milites venirent, dicentes, Et nos quid faciemus? responderet eis, Arma abiicite, militiam istam deserite, neminem percutite, vulnerate, prosternite neminem. Sed quia sciebat eos, cum hæc militando facerent, non esse homicidas, sed ministros legis, & non vltiores iniuriarum suarum, sed salutis publicæ defensores, respondit eis: Neminem concusseritis, nulli calumniā feceritis, sufficiat vobis stipendium vestrū. Sed quia Manichæi Ioannē aperte blasphemare cōsueuerunt, ipsum Dominum Iesum Christum audiant, hoc stipendium iubentē reddi Cæsari, quod Ioannes dicit debere sufficere militi: Reddite, inquit, Cæsari quæ Cæsaris sunt, & Deo quæ Dei sunt. Ad hoc enim tributa præstatur, vt ppter bella necessario militi stipendium præbeatur. Merito & illius Centurionis, dicētis: Et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, & dico huic, vade, & vadit: & alij, veni, & venit: & seruo meo, fac hoc, & facit: fidem laudauit, non illius militiæ desertionem imperauit. Sed de iustis quidē

Milites sunt vaxj.

Clerici etiam sunt milites.

2. Tim. 2.

Luc. 12.

2. Cor. 1.

Aliena restituentia sunt.

An bellū genere licitū sit.

Luc. 3.

In iusto bello qui occidunt homines, nō sunt homicidæ.

Luc. 3.

Matth. 22.

Cur tributa principibus præstentur. Matth. 22. Luc. 7.

De iustis bel-  
lis.

iniustis que bellis nunc disputare longum est, & nō necessarium.

19. **E** r capite septuagesimo quinto: Interest enim quibus causis, quibusque authoribus homines gerenda bella suscipiant: ordo tamen ille naturalis, mortalium paci accommodatus hoc poscit, vt suscipiendi belli authoritas atque consilium penes principem sit: exequendi autem iussa bellica ministerium, milites debeant paci salutē que communi. Bellum autem, quod gerendum Deo auctore suscipitur, rectē suscipi, dubitare fas non est: vel ad terrendam, vel ad obterendam, vel ad subiugandam mortalium superbiam: quādo ne illud quidē, quod humana cupiditate geritur, non solum incorruptibili Deo, sed nec sanctis eius obesse aliquid potest: quibus potius ad exercendam patientiam, & ad humiliandam animam, ferendamque paternam disciplinam etiam prodesse inuenitur. Neque enim habet in eos quisquam vllam potestatem, nisi cui data fuerit desuper. Non est enim potestas, nisi à Deo, siue iubente, siue sinente. Cū ergo vir iustus, si fortē sub rege homine etiam sacrilego militet, rectē possit, illo iubente, bellare ciuicę pacis ordinē seruans: cui, quod iubetur, vel non esse contra Dei præceptum, certum est, vel vtrū sit, certum non est: itā vt fortasse reum regem faciat iniuitas imperandi, innocentem autem militē ostendat ordo seruendi: quāto magis in administratione bellorum innocentissimē diuersatur, qui Deo iubente belligerat, quem malē aliquid iubere non posse, nemo qui ei seruit, ignorat?

20. **T** H E O P H Y L A C T V S in caput decimum tertium epistolę ad Romanos: Plurimum profunt rebus publicis magistratus: per ipsos enim vita nostra consistit. Qui nisi essent, iam olim omnia periissent, potentioribus imbecilliores deuorantibus. Conscientia igitur tua persuadeat tibi, vt suo honore tanta tibi bona donantes nunquā non digneris. Idē enim & tributa præstatis. Tū, inquit, testaris, quod à magistratu beneficio afficeris, quatenus mercedem ei pendis, vt ei videlicet qui rebus tuis prospiciat. Non enim principid tributum soluissemus, nisi agnouissemus, nostrum nobis lucrū, adeoque commodum ex huiusmodi præfectura sanē accrescere. Siquidem ipsi nos citra curam ducentes vitam, principes habemus pro nobis excubias agētes. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum incumbentes. Quare Deo etiam placet vt ipsius ministris tributa pendamus: vult enim Deus pacem in republica versari, necnon virtutem, virtum autem profligari. Atque in hoc principes ministrant voluntati Dei, pro communi constitutione & salute laborantes, in quē id ipsum perseueranter incubentes, vt nos in pace ac tranquillitate atatem quisque suam transigamus. Sin quisquam malē magistratu suo & publica functione abutatur, id nihil aduersus rei ipsius pulcherrimā elegantiam facit. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Irrefragabiliter, inquit, debes impositam tibi erga magistratum gratitudinem & beneuolentiam. Redde igitur quę debes iis quibus varij magistratus sunt commissi: cui tributum debetur, siue exactio, capitūve confus, ei tributum da: cui vectigal, vectigal: vel pro

Ioan. 19.  
Rom. 13.

An milites in  
omnibus sic  
duci obtem-  
perare debeant.

Magistratus  
quantū profici-  
t. Reipub.

Tributorum  
solucio.

terra censum. Nec solum pecunias reddite, sed timorem etiā, hoc est, reuerentiam & verecundiam atque eximium honorem. Quare infert, Cui honorem, honorem. Est enim duplex metus: alter, quo terrentur scelera patrantes, ex mali conscientia profluens, quem iam antea reiecit Apostolus: alter verō, quo diligentes erga dilectos rapiuntur, hoc est, excellens & eximius honor, quemadmodum dictum est: Non est inopia timentibus eum. & Timor Domini permanens in seculum seculi. Pietatem enim hęc siue reuerentiam subindicat.

21. **P** S A L M O decimo quarto, vt in textu.

22. **M** A T T H E I quinto: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

23. **C** H R Y S O T O M V S homilia decima quinta in Matthæum: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam. Quam verō iustitiam? an in genere virtutem ipsam, an speciem illam iustitię, quę ex aduerso auaritię collocatur? Quia enim commendaturus erat misericordiam, ostendens quo modo misereri oporteat: id est, non ex auaritia, nec rapina, opportunē beatificat iustitiam acquirētes. Et confidera quanta id ipsum exaggeratione cumulauerit. Non enim dixit, Beati qui iustitiam seruiant: sed, Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam: vt non vitique mediocriter, sed cum omni illam cupiditate teneamus. Quia enim hoc est auaritię proprium, neque sic cibum desideramus ac potū, vt possidere latius, induique preciosius: concupiscentiam istā quę habendi amore flagrat, iubet in meliora conuerti: deinde rursus sensibile præmium statuens, ait: Quoniam ipsi saturabuntur. Quia enim plurimos diuites facere putat auaritia, dicit hoc esse contrarium, magisque id præstare iustitiam. Noli igitur iustitiam exercens formidare pauperiem, neque famem timere, cū certē illi magis omnibus bonis excidant, qui aliena diripiunt: vt ex aduerso ille qui iustitiam diligit, tutissimē omnia bona possidet. Si verō qui aliena non inuadunt, tanta rerum vbertate potiuntur: quanto magis, qui propria fideliter largiuntur?

24. **A** M B R O S I V S libro promo officiorum, capite vigesimo octauo: Magnus iustitię splendor, quę aliis potius nata quā sibi, communitatem & societatem nostram adiuvat, excelsum tenet, vt suo iudicio omnia subiecta habeat, opem aliis ferat, pecuniam conferat, officia non abnuat, pericula suscipiat aliena. Quis non cuperet hanc virtutis arcem tenere, nisi prima auaritia infirmaret atque inflecteret tantę virtutis vigorem? Et enim dum augere opes, aggerare pecunias, occupare terras possessionibus cupimus, præstare diuitiis: iustitię formam exuimus, beneficentiam communem amittimus. Quomodo enim potest iustus esse, qui studet eripere alteri, quod sibi querat? Potentia quoque cupiditas: formam iustitię virilem effeminat. Quomodo enim potest pro aliis interuenire, qui alios sibi subiecere conatur, & infirmo aduersus potentes opem ferre, qui ipse grauem libertati affectat potentiam?

25. **E** r capite vigesimo nono: Quanta autem iustitia sit, ex hoc intelligi potest, quod nec locis, nec personis, nec temporibus excipitur: quę etiam hostibus reseruatur: vt si constitutus sit cum hoste aut locus aut dies prelio, aduersus iustitiā putetur,

Phil. 3. & 28.

Iustitię no-  
men aliis ge-  
nerat, aliis  
minis laie  
patens.

Iustitię præ-  
mium.

Magnus iusti-  
tię splendor.

Auaritię iusti-  
tiam eorum  
pik.

Iustitię di-  
gnitas.

aut

Num. 31.

101e 9.

4. Reg. 6.

Belli æquē ac  
pacis tempo-  
re iustitiā ser-  
uanda.

Iustitiā in  
quo carere  
virtutibus  
prestat.

Iustitię fru-  
ctus vberes.

aut loco præuenire, aut tempore. Interest enim, vtrū aliquis pugna aliqua & conflictu graui capiatur, an superiore gratia, vel aliquo euentu. Siquidem vehementioribus hostibus & infidis, & his qui amplius læserint, vehementior referatur vltio: vt Madianitis, qui per mulieres suas plerosque peccare fecerant ex plebe Iudæorum, vnde & Dei in populum patrum iracundia effusa est. Et ideo factū est, vt nullum Moyse victor superesse pateretur: Gabanonitas autē qui fraude magis quā bello tentauerant plebem Patrum, non expugnaret Iesus, sed conditionis impositę afficeret iniuria: Syros verō Helifæus, quos obsidentes in ciuitate duxerant momēanea cæcitate percussos, cū quō indigerentur videre nō possent, volenti regi Israel percutere non acquiesceret, dicens: Nō percuties quos non captiuāsti in lancea & in gladio tuo. Pone eis panem & aquam, vt manducet & bibant, & remittantur, & eant ad dominum suum: vt humanitate prouocati, gratiam representarent. Denique postcā in terram Israel venire piratę Syrię desituerunt. Si ergo etiam in bello iustitiā valet, quanto magis in pace seruanda est? Et post pauca: Liqueat igitur, etiā in bello fidem & iustitiam seruari oportere, nec vllum decorū esse posse, si violetur fides.

26. **I** T E M in psalmum centesimum decimo octauum, sermone decimosexto: Hoc est ergo, Feci iudicium & iustitiam: in iudicio non contempsi pauperem, non oppressi viduam, personam diuitis non recepi, in omnibus operibus iustitiam seruauit. Iudicij finis iustitia est. In altero veritatis custodia, in altero fructus æquitatis: vtraque tamen non priuata, virtus, sed publica. Nam immaculatū corpus à virili permixtione seruare, & palmam castimonie limoso in corpore vsque ad angelorū conuersationem custodia integritatis euehere, vtilitas priuata, laus publica est. Frugi esse ac modestum, & sobrię parcitatis tenere mēsurā: probatur à pluribus, sed sibi soli proficit. Fortitudo in præliis eminet, in ocio friget: cuius opus in tempore necessarium, in voto aduersum. Mālunt enim homines non pugnare, quā vincere. Sola iustitiā est, quę omnibus temporibus aliis potius nata quā sibi, quotidiano vltu & fructu, publico suo damno alienas custodit vtilitates, quę nihil habeat vtilitatis, & plurimum laudis.

27. **I** D E M in libro de paradiso, capite tertio: Quartus est fluuius Euphrates, qui Latine fecunditas atque abundantia fructuum nūcupatur, præferens quoddam insigne iustitię: quę omnem partem animam. Nulla enim abundantiores videtur habere fructus virtus, quā equitas atque iustitia, quę magis aliis quā sibi prodest, vtilitates suas negligit, communia emolumenta præponens. Plerique Euphratē ἀπὸ τοῦ εὐφραίνεσθαι dictū putāt, hoc est, à lætando, eō quod hominum genus nullo magis quā iustitiā & æquitate lætetur. Causam autem, cur ceteri quā commeant fluuij, describuntur regiones locorum: quā Euphrates commeat, non describatur: illam accipimus, quia aqua eius vitalis asseritur, & quę foueat atque augeat. Vnde Auxen eum Hebræorum & Assyriorum prudētes dixerunt: contra autem fertur esse aqua aliorum fluminum. Deinde quia vbi prudentia, ibi & malitia: vbi fortitudo, ibi iracundia: vbi temperantia, ibi intemperantia plerunque est, aut alia vitia sunt. Vbi

autem iustitia, ibi concordia virtutum est cæterarum: idē non ex locis quā fluit, hoc est, nō ex parte, cognoscitur. Non enim pars est iustitię, sed quasi mater est omnium.

28. **A** V G V S T I N V S libro quarto de doctrina Christiana, capite decimo octauo: In istis autē nostris (negociis Ecclesiasticis) quandoquidem omnia; maxime quę de loco superiore populis dicimus, ad hominum salutem, nec temporariam, sed æternam referre debemus, vbi etiam cauendus est æternus interitus, omnia magna sunt quę dicimus: vsque ad eō, vt nec de ipsis pecuniariis rebus vel acquirendis, vel amittendis parua videri debeant, quę doctōr Ecclesiasticus dicit, siue sit illa magna, siue parua pecunia. Neque enim parua est iustitiā, iustitiā custodia est: in parua pecunia custodire debemus, dicere Dominus: Qui in minimo fidelis est, & in magno fidelis est. Quod ergo minimum est, minimum est: sed in minimo fidelem esse, magnum est. Nam sicut ratio rotunditatis est, vt à puncto medio omnes lineę pares in extrema ducantur, eadem est & in magno disco, quę in nūmulo exigua: itā vbi parua iustē geruntur, non minuitur iustitię magnitudo. De iudiciis denique secularibus, quibus vti que pecuniariis cū loqueretur Apostolus, Audeat quisquam vestrū, inquit, aduersus alterum habens negocium, iudicari ab iniquis, & non apud sanctos? &c. Quid est quod sic indignatur Apostolus, sic corripit, sic exprobrat, sic increpat, sic minatur? Quid est quod sui animi affectum tam crebra & tam aspera vocis mutatione testatur? Quid est postremō, quod de rebus minimis tam granditer dicit? Tantūmne de illo negocia secularia meruerunt? Absit. Sed hoc facit propter iustitiā, charitatem, pietatem, quę nulla sobria mēte dubitante, etiam in rebus quamlibet paruulis magna sunt.

Vbi iustitiā,  
ibi concordia  
est cæterarum  
virtutum.

Iustitiā custo-  
dienda est etiā  
in parua pecu-  
nia.  
Luc. 16.  
In minimo fi-  
delem esse,  
magnum est.

1. Cor. 6.

Iustitiā, chari-  
tas, pietas, etiā  
in rebus paruis  
magna sunt.

DE VSVRA.

29. **E** X O D I vigesimo secundo: Si pecuniam mutuum dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non vrgebis eum quasi exactor, nec vsuris opprimes.

30. **L** E V I T I C I vigesimo quinto: Si attenuatus fuerit frater tuus & infirmus manu, & susceperis eum quasi aduenā & peregrinum, & vixerit tecū, ne accipias vsuras ab eo, nec amplius quā dedisti. Time Deū tuum, vt viuere possit frater tuus apud te. Pecuniam tuam non dabis ei ad vsuram, & frugum superabundantiam non exiges. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægypti, vt darem vobis terram Chanaan, & essem vester Deus.

31. **D** E V T E R O N O M I I vigesimo tertio: Nō sceneraberis fratri tuo ad vsuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem: sed alieno. Fratri autem tuo absque vsura id quo indiget, commodabis: vt benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni opere tuo in terra ad quam ingredieris possidentiam.

32. **E** Z E C H I E L I S decimo octauo: Et vir si fuerit iustus, & fecerit iudicium & iustitiam, &c. ad vsuram non commodauerit, & amplius non acceperit: ab iniquitate auerterit manum suam, & iudicium verum fecerit inter virum & virum: in præceptis meis ambulauerit, & iudicia mea custodierit, vt faciat veritatem: hic iustus est, vita viuet, ait Dominus Deus. Quod si genuerit filium latronē, effun-

dentem sanguinem, & fecerit vnum de istis, &c. ad vsuram dantem, & amplius accipientem: Nunquid viuere non viuere. Cum vnuerfa hæc detestanda fecerit, morte morietur: sanguis eius in ipso erit. Quod si genuerit filium, qui videns omnia peccata patris sui quæ fecit, timuerit, & non fecerit simile eis, &c. à pauperis iniuria auerterit manum suam, vsuram & superabundantiam non acceperit, iudicia mea fecerit, in præceptis meis ambulauerit: hæc non morietur in iniquitate patris sui, sed vita viuere.

33. Er vicefimo secundo: Viri detractores fuerunt in te ad effundendum sanguinem, & super mōtes comederunt in te, scelus operati sunt in medio tui, &c. Munera acceperunt apud te ad effundendum sanguinem: vsuram & superabundantiam acceperunt, & auarè proximos tuos calūniabaris: meque oblita es, ait Dominus Deus. Ecce, complofi manus meas super auaritiam tuam quam fecisti, & super sanguinem qui effusus est in medio tui. Nunquid sustinebit cor tuum, aut præualebunt manus tuæ in diebus quos ego faciam tibi? Ego Dominus locutus sum, & faciam. Et dispergā te in nationes, & ventilabo te in terras, & deficere faciam immūditiam tuam à te.

34. Lvcæ sexto: Veruntamen diligite inimicos vestros: benefacite, & mutuum date, nihil inde sperantes: & erit merces vestra multa, & eritis filij altissimi, quia ipse benignus est super ingratos & malos.

35. LEO Magnus sermone sexto de Ieiunio decimi mensis: Iniusta & impudens auaritia, quæ beneficiū se dicit præstare cum decipit, non credit Deo veraciter promittenti, & credit homini trepidè pacifcenti: dumque certiora exultimat præsentia, quam futura, meritò in hoc frequenter incurrit, vt ei cupiditas iniusti lucri, non iniusti causa sit damni. Vnde quilibet sequatur euentus, mala semper est ratio fœnerantis, cui pecuniam & minuisse & auxisse peccatum est: vt aut miser sit, amittendo quod dedit, aut miserior, accipiendo quod non dedit. Fugienda prorsus est iniquitas scœnoris, & lucrum, quod omni caret humanitate, vitandum est. Multiplicatur quidem facultas iniustis & tristibus incrementis, sed mentis substantia contabescit: quoniam scœnus pecuniæ, finis est animæ. Quid enim de huiusmodi sentiat deus, sacratissimus propheta Dauid manifestat. Qui cum diceret: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? responsio diuinæ vocis instruitur, & eū ad æternam requiem pertinere cognoscit, qui inter alias piæ conuersationis regulas, pecuniā suā non dedit ad vsurā: & à tabernaculo Dei ostenditur alienus, & à sancto monte eius extraneus, qui dolosum quæstum de pecuniæ suæ captat vsuris: & dum per aliena cupit damna ditari, æterna dignus est egestate puniri.

36. BERNARDVS epistola trecentesima vigesima secunda ad Episcopum, clerum & populū Spirensem: Sicubi defunt Iudæi, peius iudaizare dolemus Christianos fœneratores, si tamen Christianos, & non magis baptizatos Iudæos conuenit appellari.

37. AMBROSIVS in libro de Tobia, capite decimo quarto: Non nouum, nec perfunctorium hoc malum est, quod veteris atque diuinæ præscripto

legis inhihetur. Populus qui despoliauerat Ægyptum, qui pete transferat mare, monetur à scœnoris pecunia cauere naufragia. Et cum de aliis peccatis semel aut multum iterata admonitione præscripserit, de scœnore sæpius intimaui. Habes in Exodo: Quod si pecuniam fœneraueris pupillo, orphano, pauperi apud te, non suffocabis eum, nõ impones ei vsuram. Ostendit quid sit suffocare, id est, vsuram imponere. Strangulat enim, & quod peius est, animam laqueat creditoris. Quo sermone & prædonis violentiam, & deformis nodū mortis expresserit. Quod si pignus acceperis vestimentum proximi tui, ante solis occasum restitues. Ilud est enim opertorium eius tantum, hoc vestimentum turpitudinis eius in quo dormiet. Quod si itaque proclamauerit ad me, exaudiam eum, Audistis fœneratores quid lex dicat, de qua dixit Dominus: Non veni legem soluere, sed adimplere? Quæ Dominus non soluit, vos soluitis? Vsuram, inquit, petere, suffocare est. Hoc quoque foris sero est dictū à quibusdam eorum prudentibus. Quid est, inquit, fœnerare? Hominem, inquit, occidere. Sed vtique non Cato prior quā Moyses qui legē accepit. Multo ille posterior. In Deuteronomio quoque scriptum est: Non exiges à fratre tuo vsuram pecuniæ, & vsuram escarum, & vsuram omnium rerum quascunque fœneraueris fratri tuo. Si alienigenæ credideris, vsuram exiges ab eo, à fratre autem tuo nõ exiges. Vides quantum pondus in verbis sit. Noli, inquit, exigere vsuram à fratre tuo, hoc est, cū quo habere debes omnia communia, ab eo tu vsuram exiges? Frater tuus confors naturæ, & cohæres gratiæ. Noli ab eo exigere amplius, à quo durum est repetere quod dederis, nisi cum habuerit vnde dissoluat. Et plerique refugientes præcepta legis, cū dederint pecuniam negociatoribus, non in pecunia vsuras exigunt, sed de mercibus eorum tanquā vsurarum emolumenta percipiunt, idè audiant quid lex dicat: Neque vsuram, inquit, escarum accipies, neque omnium rerum quas fœneraueris fratri tuo. Fraus enim ista & circumscriptio legis est, non custodia. Et putas te piè facere, quia à negociatore velut mutuum suscipis? Indè ipse fraudem facit in mercium precio, vnde tibi soluit vsuram. Fraudis illius tu author, tu particeps: tibi proficit quicquid ille fraudauerit. Et esca vsura est, & vestis vsura est, & quodcunque sorti accedit, vsura est. Quod velis ei nomen imponas, vsura est. Si licitum est, cur vocabulum refugis? cur velamen obtexis? Si illicitum est, cur incrementum requiris?

38. Er capite decimo quinto: Sed forte dices, quia scriptum est: Alienigenæ fœnerabis: & non consideras quid Euangelium dicat, quod est plenius. Sed hoc interim sequestremus. Legis ipsius verba considera: Fratri tuo, inquit, nõ fœnerabis ad vsuram, sed ab alienigena exiges. Quis erat tunc alienigena, nisi Amalech, nisi Amorrhæus, nisi hostes? Ibi, inquit, vsuram exige. Cui meritò nocere desideras, cui iure inferuntur arma, huic legitime indicantur vsuræ. Quem bello non potes facile vincere, de hoc citò potes centesima vindicare te. Ab hoc vsuram exige, quem non sit crimen occidere. Sine ferro dimicat, qui vsuram flagitat sine gladio & de hoste vlcisitur, qui fuerit vsurarius & exactor inimici. Ergò vbi ius belli, ibi etiā ius vsuræ.

frater

Iniquitas scœnoris. Lucro omni humanitate carens.

Nora. Fœnus pecuniæ, finis est animæ. Psal. 14.

Vsurarij, rectè baptizati Iudæi appellantur.

Psal. 11. Leuit. 25. Omne sortis augmentum prohibetur. Psal. 41.

Maledictus qui ad vsuram dat.

Ezech. 18. Iustus est, qui superabundantiam non accipit.

Morte morietur, qui superabundantiam accepit.

Fœnus cum idolatria comparatur.

Psal. 14.

Deut. 18, & 23. In Ezechiele prohibetur vsura nõ tantum à fratribus, sed ab omnibus. Luca 6.

Quicquid fori accedit, vsura est.

Deut. 23.

An permittit fuerit Iudæis exigere vsuram à gentibus? propter dicitur cordis dicitur & intractabilem animam ipsorum, vnde fideles gaudent vsuris.

Frater autem tuus omnis, fidei primùm, deinde Romani iuris est populus. Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesie laudabo te. Denique in Leuitico præscripsit etiam lex, vsuram à fratre non esse poscendam. Sic enim habes: Et viuere frater tuus tecum, pecuniam tuam non dabis illi in vsuram, & in amplius recipiendum non dabis illi escas tuas. Generaliter hæc sententia Dei omne sortis excludit augmentum. Vnde & Dauid & benedictum æstimauit, & dignum habitatione cælesti, qui pecuniam non dedit in vsuram. Si ergò qui non dedit, benedictus: sine dubio maledictus qui ad vsuram dedit. Cur ergò maledictionem potius eligis, quàm benedictionem? Potestis enim benedicti esse, si velitis, potestis iusti esse. Homo enim iustus, secundum Ezechiel, qui pignus debitori reddiderit, & pecuniam suam in vsuram non dederit, & superabundantiam non acceperit, & ab iniustitia auerterit manum suam. Iustus est, inquit, iste: vita viuere, dicit Dominus. Qui autem pignus non reddidit, & in simulacra appoiuit oculos suos, iniquitatem fecit, cum vsura dedit, & superabundantiam accepit, hic vita non viuere. Omnes iniquitates istas fecit, morte morietur, sanguis eius super ipsum manet. Vide quomodo scœneratore cum idolatra copulauit, quasi crimen æquaret.

39. HIRONYMVS in caput decimum octauum Ezechielis: Duodecimum numerum in catalogo virtutum patris tenet: Et ad vsuram non commodaerit, siue vt LXX. transferunt, pecuniam suā ad vsuram non dederit. In Hebraico, cunctarum specierum vsura prohibetur: in LXX, tantum pecuniæ. Iuxta quod & in quartodecimo psalmo scriptum est: Qui pecuniam suam nõ dedit ad vsuram. Et quomodo dicitur, Fratri tuo non fœnerabis, alieno autem fœnerabis. Sed vide profectum: In principio legis, à fratribus tantum scœnus tollitur: in propheta ab omnibus vsura prohibetur, dicente Ezechiele: Pecuniam suam non dedit ad vsuram. Porro in Euangelio virtutis augmentum est, præci-

piente Domino: Fœneramini his à quibus non speratis recipere. Sequitur in terdecimo loco: Et amplius non acceperit. Putant quidam vsuram tantum esse in pecunia. Quod præuidens scriptura diuina, omni rei aufert superabundantiam, vt plus non recipias, quàm dedisti. Solent in agris frumenti & milij, vini & olei, cæterarumque specierum vsuræ exigi: siue (vt appellat sermo diuinus) abundantia: Verbi gratia: vt hyemis tempore decem decem modios, & in messe recipiamus quindecim, hoc est, amplius partem mediam. Qui iustissimum se putauerit, quartam plus accipiet portionem, & solent argumentari ac dicere: Dedi vnum modium, qui satus, fecit decem modios. Nonne iustum est, vt medium modium de meo plus accipiam, cum ille mea liberalitate nouem & semis de meo habeat? Nolite errare, inquit Apostolus, Deus non irridet. Respondeat enim nobis breuiter scœnerator misericors, vtrum habenti dederit, an non habenti. Si habenti, vtique dare non debuerat, sed dedit quasi non habenti. Ergò quare plus exigit quasi ab habente? Alij pro pecunia scœnerata solent murmurare accipere diuersi generis, & non intelligunt vsuram appellari & superabundantiam, quicquid illud est, si ab eo quod dederint, plus acceperint.

40. CONCILIVM Lateranense sub Alexandro tertio celebratum, parte prima capite vigesimo quinto: Quia in omnibus ferè locis tantum vsurarum ita inoleuit, vt multi alij negociis prætermisiss, quasi licitè vsuras exerceant, & qualiter vtriusque testamenti pagina condemnentur, nequaquam attendant: idè constituimus, vt vsurarij manifesti nec ad communionem admittantur altaris, nec Christianam (si in hoc peccato decesserint) accipiant sepulturam. Sed nec eorum oblationem quisquam accipiat. Qui autem acceperit, aut eos Christianæ tradiderit sepulturæ, & ea quæ acceperit reddere compellatur, & donec ad arnitrium sui Episcopi satisfaciatur, ab officij sui maneat executione suspensus.

V.

Quomodo Temperantiam Scriptura docet?

A. Ad vitandam intemperantiam, hoc Scriptura nobis iniungit, nè carnis curam in desiderijs faciamus, nève per gulam corda nostra in crapula & ebrietate aliquando grauemus. Cæterum ad exercitandam temperantiam hortatur, vbi vult nos esse sobrios & vigilare, hoc est, sacris vigilijs & orationibus aptos esse, vt nullum Sathanæ locum demus: Monet igitur & Ecclesiasticus: *Vtere quasi homo frugi his, quæ tibi apponuntur, vt non cum manducas multum, odio habeatis. Neque tacet idem de fugienda ebrietate. Vinum quippe multum potatum, irrationem, & iram & ruinas multas facit. Quinetiam, vt idem ait, Vinum & mulieres apostatate faciunt sapientes. Igitur de potu vini temperatè sumendo, hoc etiam addit: Exultatio animæ & cordis, vinum moderatè potatum. Sanitas est animæ & corpori sobrius potus. Quare alibi quoque scriptum legimus: Beata terra, cuius principes comedunt in tempore suo ad reficiendum, & non ad luxuriam. Qui autem abstinentes est, adijciet vitam.*

B. Sed hæc temperantiæ virtus etiam latius, quàm ad moderatam cibi

Vsuram est tantum in pecunia.

Non est amplius recipiendum, quàm mutuo datum est.

Galat. 6.

Vsura & superabundantia nomine appellatur, quicquid recipitur amplius supra sortem.

Vsura prohibita in nouo & veteri testamento. Vtriusque manifestis & qualiter vtriusque testamenti pagina condemnentur, nequaquam attendant: idè constituimus, vt vsurarij manifesti nec ad communionem admittantur altaris, nec Christianam (si in hoc peccato decesserint) accipiant sepulturam. Sed nec eorum oblationem quisquam accipiat. Qui autem acceperit, aut eos Christianæ tradiderit sepulturæ, & ea quæ acceperit reddere compellatur, & donec ad arnitrium sui Episcopi satisfaciatur, ab officij sui maneat executione suspensus.

a Rom. 13. d. 1. Pet. 2. c. Galat. 6. c. 1. Cor. 9. d. b Luc. 21. g Vide supra de gula, & de Ieiunio.

c 1. Petr. 5. c. 1. Thess. 5. b. 1. Tim. 3. a. c. 2. Tim. 4. a. Tit. 1. c. 2. a. b. c. Leuit. 10. b. d. Eph. 4. f. e. Eccl. 31. b.

f Ibidem d.

g Eccl. 19. a.

h Eccl. 31. d.

i Eccl. 10. c.

k Eccl. 37. d.

l Vide propp. 1. 3. de Vita cõtemp. c. 19. & Amb. lib. 1. 4. s.

Jacob & vita beata, cap. 1. Hier. in c. 44. Ezechielis, in Matth. 3. 11. & Marc. 1. 4. Luc. 7. 36. & Bernard. in ser. de nativ. Ioan. Baptist. & Grego. hom. 6. in Evang.

potusque sumptionem, se porrigit: <sup>m</sup> Ioannes Baptista, si quis vnquam alius, temperantiae, abstinentiae, immo, & continentiae omnis exemplum se nobis absolutum praebuit, cum luxum omnem in victu habitusque sibi praescidit; & summa frugalitate contentus, vitam in eremo traduxit.

TESTIMONIA.

1. A. AD Romanos decimotertio: Sicut in die honeste ambulemus: non in comestationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicitis, non in contentione & aemulatione: sed induimini Dominum Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis in desideris.

2. PRIORIS Petri secundo: Charissimi, obsecro vos tanquam aduenas & peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis quae militant aduersus animam.

3. AD Galatas quinto: Dico autem: Spiritu ambulante, & desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. Haec enim sibi inuicem aduersantur: ut non quaecunque vultis, illa faciat.

4. PRIORIS ad Corinthios nono: Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, & illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aërem verberans: sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum aliis praedicauerim, ipse reprobus efficiar.

5. LVCAE vigesimoprimum: Attendite autem vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula & ebrietate & curis huius vitae, & superueniat in vos repentina dies illa, tanquam laqueus enim superuenit in omnes qui sedent super faciem omnis terrae. Vigilate itaque, omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quae futura sunt, & stare ante filium hominis.

6. PRIORIS Petri quinto: Sobrii estote & vigilate, quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem deuoret. Cui resistite fortes in fide.

7. PRIORIS ad Thessalonicenses quinto: Omnes enim vos, filij lucis estis, & filij diei: non sumus noctis neque tenebrarum. Igitur non dormiamus sicut & ceteri, sed vigilemus & sobriissimus. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt, & qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. Nos autem qui diei sumus, sobriissimus, induci loriceam fidei & charitatis, & galeam spem salutis.

8. PRIORIS ad Timotheum tertio: Oportet ergo Episcopum irreprehensibilem esse, vnus vxoris virum, sobrium & c. Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe luctum sectantes. Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus.

9. POSTERIORIS ad Timotheum quarto: Tu verò vigila, in omnibus labora, opus fac Euangelista, ministerium tuum imple. Sobrius esto.

10. AD Titum primo: Oportet enim Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non vinolentum, & c. sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem.